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نگاه خبر

جهان

دیدار قریب الوقوع سیسی و بنت
منابع مصــری اعــلام کردنــد تماس هایی  �

میــان مصــر و اســرائیل برای مشــخص کردن 
دســتور کار دیــدار قریب الوقــوع عبدالفتــاح 
السیســی، رئیس جمهور مصــر و نفتالی بنت، 
نخســت وزیر اســرائیل برقرار شــده است. این 
منابع اعلام کردند: دیدگاه مصر و آمریکا درباره 
روند آتش بــس در غزه مطابقــت دارد. هر دو 
معتقدنــد موضع اســرائیل دربــاره ربط دادن 
پرونده اســرا به بازســازی غزه و اوضاع انسانی 
برای رســیدن به یک آتش بس مفید و طولانی 
موضع درســتی نیســت. با وجود اینکه آمریکا 
بــا «اقدامات تحریک آمیز گروه های فلســطینی 
در غزه و شــلیک موشــک به اراضی اشغالی» 
مخالف اســت، اما معتقد اســت که ربط دادن 
خواسته اسرائیل درباره آزادی اسرایی که توسط 
حماس بازداشت شده اند به بازسازی غزه و لغو 

محاصره آن سخت است.
به گــزارش ایســنا، این منابع اعــلام کردند: 
دســتورکارهای دیــدار میان سیســی و بنت با 
پرونده های داغی همراه خواهد بود که در رأس 
آن خواســته های اســرائیل از مصر برای تشدید 
نظــارت بر مرزهای مشــترک با غزه اســت. این 
پرونده بارها بازگشــایی شــده است و مسئولان 
مصری تأکید کرده اند که نهایت تلاششان را برای 

ممانعت از نفوذ سلاح به غزه به کار می گیرند.

درخواست آمریکا از حوثی ها 
برای مذاکره

ایالات متحــده آمریکا در واکنش به حملات  �
راکتــی حوثی هــای یمن به عربســتان خواهان 
آتش بس و مذاکره تحت نظارت ســازمان ملل 
شــد. آنتونی بلینکــن، وزیر خارجــه آمریکا، در 
بیانیه ای اعلام کــرد از ابتدای ۲۰۲۱ عربســتان 
بیش از ۲۴۰ مرتبه توســط انصاراالله مورد هدف 
قرار گرفته اســت. او مدعی شــد «این حملات 
علاوه بر ۷۰ هزار آمریکایی مقیم عربستان ملت 
این کشور را هم تهدید می کند. حملات حوثی ها 
مدت زمان درگیری را طولانی و بحران انســانی 
یمن را تشــدید می کند». پیش از این سخنگوی 
ائتــلاف ســعودی از حمــلات ارتــش یمن به 
تأسیســات نظامی فرودگاه ابها در جنوب غرب 
استان عســیر عربســتان خبر داد و گفت در این 

حملات هشت نفر زخمی شده اند.

افغانستان و چرایی تمایل
به حکمرانی طالبان

ارشــک کیانی: در ســال ۱۷۴۷ میلادی پس از  �
کشته شــدن نادرشــاه افشار، یکی از ســرداران او 
به نام احمد ابدالی (احمد شــاه یا احمد درانی) 
افغانســتان امروزی را از خراسان بزرگ جدا کرد و 
با یکپارچه کردن قبایل و تصرف کابل و بخش های 
زیادی از هند و آمو دریا اســاس یکی از بزرگ ترین 
امپراتوری هــای بزرگ آســیا را در قــرن هجدهم 

میلادی، رقم زد.
گویــی این رؤیــای یکپارچگی تمامیــت ارضی و 
صلــح میان اقــوام در کشــورهای خاورمیانه دردی 
مشــترک و تمنایی دیرینه بوده که تلاش برای تحقق 
آن نه تنهــا صلحی پایــدار را برای آنها بــه ارمغان 
نیاورده بلکه همــواره ابزاری در دســت قدرت های 
جهانی برای به بندکشــیدن و غــارت منابع آنها بوده 
اســت. باری از آن زمان تاکنون چندین قوم بزرگ به 
ترتیب اکثریت جمعیت از جمله پشتون ها، تاجیک ها، 
 هزاره ها، ازبک هــا، ایماق ها، ترکمن هــا، قزلباش ها، 
بلوچ ها، نورستانی ها و سایر گروه های کوچک تر مانند 
گوجر، براهویی، مغول و ارمور در افغانستان سکونت 
دارنــد که این ظرفیت عظیم تنــوع قومی و فرهنگی 
نه تنها چراغ راه افغانستان نشده بلکه ابزاری کارآمد 
در دســت نیروهای خارجی برای حضــور نظامی یا 

سیاسی در این کشور شد.
خط دیورند

شــکل گیری تحولات دولت و ملت در اروپا منجر 
به ظهور ابرقدرت های اســتعماری با شیوه های نو و 
اشکال مدرن شد که از پیامدهای ویرانگر آن می توان 
بــه دو جنگ جهانی اول و دوم اشــاره کــرد. در این 
راســتا می توان به دو پیش درآمــد آن از جمله تعیین 
حــدود جغرافیاهای سیاســی در کشــورهای جهان 
ســوم به ویژه خاورمیانه اشــاره کرد که صرف نظر از 
دامن زدن به مســائل قومی و ناسیونالیستی با تعیین 
این خطوط ســیر تاریخ برای ایــن ملت ها به گونه ای 
دیگر رقم خورد. پس از تشدید رقابت ها بین دو قدرت 
امپراتوری در منطقه یعنی روســیه و بریتانیا اقدام به 
تعیین ســرحدات خود با نگاهی آینده پژوهانه کردند 
که از آن جمله می توان به تعیین خط دیورند توســط 
هنری مورتمیر (نماینده بریتانیــا و دبیر امور خارجه 
هنــد بریتانیایی در مذاکرات) اشــاره کــرد که قبل از 
استقلال افغانستان و پاکستان با کشیدن خط فرضی 
دیورند بخش های وســیعی از پشتونستان افغانستان 
را جــدا کرده و به بخش هنــد و بریتانیایی که تحت 

قیمومیت بریتانیا بوده واگذار کردند.
ورود طالبان در سال ۱۹۹۶

ملتی که دهه های متمادی تحت فشار و استیلای 
نیروی اســتعمارگر خارجی بوده و قریب به ۲۰ سال 
درگیــر جنگ داخلی و درگیری مســتقیم با نیروهای 
شوروی بوده، پرچم ســفید طالبان را به عنوان یگانه 
منجی خود شناخت. دیری نپایید که تضاد منافع بین 
قدرت هــای جهانی به گونه ای دیگــر رقم خورد و با 
ورود آمریکا به خاک افغانســتان بــه بهانه حادثه ۱۱ 
ســپتامبر این بار نیز مانند گذشته این ملت افغانستان 
بود که متضرر شــد. ترور احمدشــاه مسعود آن هم 
در جامعه ای که صلح از نان شــب برایش واجب تر 
اســت، ضربــه ای بس مهلــک بود که آثار ســوء آن 
همچنــان بر روح و روان و جان افغان ســایه افکنده 
اســت. حضور احمد شاه مســعود در عرصه سیاسی 
افغانستان می توانست به عنوان یک ضرورت تاریخی 
در راستای یکپارچگی تمامیت ارضی، صلح و امنیت 
داخلی و پایانی بر اســتیلای نیــروی خارجی در این 

محدوده مهم جغرافیایی باشد.
فتح مجدد کابل در ۲۰۲۱

با تصرف مجدد کابل توســط طالبــان، مردم این 
کشــور کوچک تریــن مقاومتی نکردنــد و تنها حاضر 
به فرار شــدند. بی تردید باید ایــن واکنش ملت را در 
عدم کارایی دولتمردان و فســاد ساختاری حاکمیت 
مرکزی جســت وجو کــرد. حکومتی که در ۲۰ســاله 
گذشــته راهــی جز ثروت انــدوزی و فســاد و خروج 
ســرمایه های ملــی و چپاول ملــت در پیش نگرفته 
است. در نهایت این فساد هیئت حاکمه بود که علیه 
خود قیام کرد. آن سوتر در پنجشیر اندیشه ای دیگر در 
حال شکل گیری اســت و این تفکر می تواند آینده ای 

متفاوت تر را برای افغانستان رقم بزند.
اگر بخواهیم با نگاهی گــذرا و اجمالی درمورد 
وقایع گذشــته تاریخ افغانستان تصویری از خواست 
نیروهای غربــی برای آینده افغانســتان رقم بزنیم، 
آنها مانند گذشــته به دنبــال نیروهای عقب مانده تر 
و مرتجع تری در تاریخ بــرای جایگزینی حاکمیت ها 
خواهند بود. زیرا آنها با عقیم کردن و عقب انداختن 
خواســت ملت ها تنها به دنبال تأمیــن منافع خود 
بــوده و این مهم همــواره با ثبــات و امنیت و یک 
نیروی پیشرو و مترقی در جهان سوم در تضاد است 
زیرا منافع قدرت های ســرمایه داری در بحران تأمین 
می شــود. با توجه به رشــد و بلوغ فکــری مردمان 
افغانستان به ویژه در دو دهه گذشته نیروهای غربی 
برای به تعویق انداختــن مطالبات عظیم اجتماعی 
مردم افغان ســعی در تعدیل دادن این مطالبات در 
قالــب اصلاحــات کوچک در قامــت حکومت های 
ائتلافی با محوریت طالبــان دارند که از فراخور آن 
بتواننــد آن را به عنوان مدلی جدیــد از تعریف یک 
دولت به ســایر کشــورهای منطقــه تعمیم دهند. 
آنهــا بنا به تجارب تاریخی به خوبــی دریافته اند که 
تصرف و اشــغال کشــورهای منطقه اقدامی دور از 
ذهن نبوده اما حفظ این تصرف بســیار غیرممکن و 
در صورت تحقق هزینه های غیر قابل جبرانی را برای 

آنها در پی خواهد داشت.
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در روزی کــه رئیس جمهوری آمریکا، خروج شــتاب زده از افغانســتان را 
«موفقیتی استثنائی» خواند، چهره های شاخص جمهوری خواهان در اعتراض 
به نحوه خروج آمریکا از افغانستان و عدم پایبندی جو بایدن به تعهدات خود 

در محافظت از منافع ملی آمریکا خواستار استیضاح او شدند.
در هفته های گذشــته تعدادی از نمایندگان و سناتورهای جمهوری خواه 
در واکنــش به آنچه در افغانســتان می گذرد، بایدن را فــردی «فاقد توانایی 
دراختیارداشتن سمت فرمانده کل قوا» معرفی می کردند، اما اظهارات اخیر 
تونــی بلینکن وزیر خارجه آمریــکا بر اعتراض رقبای سیاســی بایدن افزود. 
بلینکن در روزی که آخرین نظامیان آمریکایی هم از افغانستان خارج شدند، 
اعلام کرد کــه «با وجود اینکه بیش از ۱۲۰ هزار نفر نظامی و غیرنظامی را از 
افغانســتان خارج کردیم اما هنوز بین ۱۰۰ تا ۲۰۰ شــهروند آمریکایی در این 
کشــور باقی مانده اند و قصد داریم با تماس با آنها، راهی برای خروجشان از 
افغانســتان پیدا کنیم». ژنرال فرانک مکنزی فرمانده ستاد فرماندهی مرکزی 
آمریکا هم در تأیید اظهارات بلینکن گفت که حتی اگر آمریکا ۱۰ روز بیشتر در 
افغانســتان  مانده بود، باز هم نمی توانســت همه را خارج کند. این اظهارات 
باعث افزایش خشم جمهوری خواهان شــد. آنها جو بایدن را به «رهاکردن 
آمریکایی ها» آن هم قبل از پایان مهلت تعیین شــده متهم کرده و خواســتار 
اســتیضاح یا اســتعفای بایدن شــده اند. بایدن پیش از این وعده داده بود تا 
زمانی که همه شــهروندان آمریکا از افغانستان خارج نشده اند، این کشور را 
ترک نخواهد کــرد. «درین لاهود» عضو جمهوری خــواه مجلس نمایندگان 
آمریــکا می گوید:  «بایدن این گونه تصمیم گرفــت که تعهد به ضرب الاجل و 
عمــل به قولی که به طالبان داده، مهم تر از قولش به آمریکایی هایی اســت 
که در افغانستان رها شده اند. بایدن قبل از ضرب الاجل افغانستان را ترک کرد 
و شــهروندان آمریکایی که تلاش می کنند از آنجا خارج شوند را رها کرد. اگر 
بایدن استعفا نکند، باید استیضاح شود». «مایک والتز» نماینده فلوریدا هم با 
تأکید بر اینکه جنگ در افغانستان تمام نشده، بلکه تمدید شده است، نوشت: 
«تروریسم در افغانســتان، تنها به افغانستان محدود نمی شود. مثل سرطان 

پخش می شود و تا خانه ما را دنبال می کند».
درخواست استعفای وزیر دفاع و رئیس ستاد مشترک ارتش

آمریــکا میلیاردها دلار تجهیزات نظامی شــامل پهپادها، دوربین های دید 
شبانه، اسلحه و هلیکوپترهای پیشرفته را در افغانستان جا گذاشته که اکنون 
به دست طالبان افتاده اند. گفته می شود که نیروهای آمریکایی قبل از خروج، 
تجهیزات هوایی خود را از کار انداختند تا طالبان قادر به استفاده از آنها نباشند. 
اما حدود ۹۰ ژنرال بازنشســته و فرمانده ارشد سابق در نیروی دریایی آمریکا، 
خواستار استعفای لوید  آســتین وزیر دفاع و مایک میلی رئیس ستاد مشترک 
ارتش آمریکا شــدند و گفته اند که آنان باید برای «اقدامات خلاف امنیت ملی 
خود» در خروج شــتاب زده نیروهای آمریکایی از افغانستان، مورد سؤال قرار 
گیرنــد. دونالد ترامپ رئیس جمهوری پیشــین آمریکا، نیز بــا صدور بیانیه ای 
خواهان پس گرفتن تجهیزات نظامی آمریکا در افغانســتان شــد که به دست 
افراط گرایان طالبان افتاده اســت. ترامپ در بیانیه خود تأکید کرد: «دولت جو 
بایــدن باید از طالبان بخواهد این تجهیزات را به آمریکا بازگرداند و در غیر این 

صورت با استفاده از نیروی نظامی آنها را بازگرداند یا نابود کند».

در کنار نحوه خروج آمریکا از افغانستان و تحویل این کشور به طالبان پس 
از ۲۰ سال جنگ بی نتیجه با این گروه افراطی، فشارهای جمهوری خواهان به 
دولت دموکرات آمریکا دربــاره مرگ ۱۳ نظامی آمریکایی در جریان انفجارها 
در فرودگاه کابل تشدید شده و «لیندسی گراهام» سناتور ارشد جمهوری خواه 

درباره احتمال تکرار حملات ۱۱ سپتامبر در آمریکا هشدار داده است.
لیندســی گراهام سناتور که پیش از این هم خواستار استیضاح بایدن شده 
بــود، این بار هم در برنامه ای تلویزیونی هشــدار داد «ما بــا این کار به هزاران 
نفر از متحدان افغانســتانی خودمان که شجاعانه در کنار ما جنگیدند، پشت 
می کنیم. ما به صدها شهروند آمریکایی هم پشت کرده و آنها را در افغانستان 
رها کرده ایم. احتمال اینکه شــاهد یک ۱۱ ســپتامبر دیگر باشــیم، شدیدا زیاد 
شــده اســت». او با اشــاره به حملات پهپادی آمریکا به ولایت ننگرهار علیه 
مواضع داعش در پاسخ به حمله انتحاری مرگ بار به فرودگاه کابل که منجر 
به کشته شــدن حداقل ۱۷۰ نفر از جمله ۱۳ آمریکایی شد، گفت: «این حملات 
پهپادی باعث متلاشی شــدن داعش نخواهد شد. تعداد شبه نظامیان داعش 
دو برابر شده اســت. ما با پشت کردن به متحدانمان شرایط را برای وقوع یک 
۱۱ ســپتامبر دیگر مهیا می کنیم. هرگز به اندازه اکنــون درباره احتمال حمله 
به وطن مان نگرانی نداشــتم. بایدن ادعا می کند که با خروج از افغانستان به 
جنگی ۲۰ســاله پایان داده اســت اما ما جنگ را پایان ندادیم. او دقیقا عکس 
این کار را انجام داد. برای ۲۰ سال آینده رؤسای جمهور آمریکا مجبور خواهند 
بود با این فاجعه و افغانســتانی مواجه شوند که به پایگاه تروریست ها تبدیل 
شــده و تهدیدی جدی برای منطقه و جهان به شــمار می آید. این جنگ تمام 
نشده است. ما وارد یک فصل جدید و کشنده تر شده ایم. هم اکنون تروریست ها 
مســئولیت افغانســتان را برعهده دارند. این اقدام رئیس جمهور باید عواقب 
زیادی داشته باشد، حتی استیضاح». با وجود اینکه با نمایان ترشدن وضعیت 
افغانســتان پس از خروج آمریکا صدای اعتــراض جمهوری خواهان بلندتر 
می شــود و برخی رسانه های حامی بایدن هم روندی انتقادی علیه این اقدام 
بایــدن در پیش گرفته اند اما چهره های شــاخص دموکــرات و حامیان بایدن 

درمورد عواقب عملکرد رئیس جمهور آمریکا سکوت کرده اند.
تمجید بایدن از عملیات خروج

در همین حال جو بایدن در نخستین سخنرانی خود پس از خروج نیروهای 
آمریکایی از افغانســتان گفت که «جنگ در افغانســتان اکنون به پایان رسیده 

است. من چهارمین رئیس جمهوری آمریکا هستم که باید با این مسئله روبه رو 
می شــد که آیا این جنگ پایان یابد یا خیر. زمانی که نامزد انتخابات شــدم به 
پایان جنگ تعهد دادم و امروز به این تعهد عمل کردم. هیچ کشــوری تاکنون 
عملیاتی به گستردگی روند تخلیه اتباع خارجی و افغان ها طی چند روز اخیر 
را انجام نداده است». او همچنین درباره شاخه خراسان داعش در افغانستان 

گفت که کار آمریکا با این گروه تمام نشده است.
بایدن باز هم از تصمیم خود برای خروج از افغانســتان دفاع کرد و مدعی 
شد که ایالات متحده آمریکا چاره ای جز «ترک یا افزایش تنش» در طولانی ترین 
جنگ آمریکا نداشت. «ما تنها یک انتخاب ساده داشتیم. یا تعهد دولت قبلی را 
انجام می دادیم و افغانستان را ترک می کردیم یا می گفتیم که این کشور را ترک 
نمی کنیم و ده ها هزار ســرباز خود را به جنگ باز می گرداندیم. شک ندارم که 
این تصمیم درست، عاقلانه و بهترین تصمیم برای آمریکا بود. انتخاب واقعی 
بین خروج یا تشدید درگیری ها بود. من قصد نداشتم این جنگ را برای همیشه 

ادامه دهم و همچنین قصد نداشتم روند خروج را طولانی کنم».
مکالمه عجیب بایدن و غنی

روز گذشته رویترز گزارشی جنجالی با استناد به فایل صوتی و رونوشت 
آخرین مکالمه تلفنی رؤســای جمهوری آمریکا و افغانستان قبل از سقوط 
کابل به دســت طالبان منتشر کرد. جو بایدن و اشرف غنی در این تماس که 
کمتر از یک ماه قبل از سقوط کابل انجام شده، درمورد کمک های نظامی و 
راهبردهای سیاسی بحث کردند، اما ظاهرا نه بایدن و نه اشرف غنی از خطر 
فوری حمله طالبان آگاه نبوده و برای رویارویی با این مســئله که شورشیان 
ناگهان بر کل کشــور تسلط یابند، آمادگی نداشــته اند. بایدن در این تماس 
تلفنی در ازای اینکه رئیس جمهوری افغانستان بتواند به طور علنی برنامه 
خود را برای کنترل وضعیت پیچیده در کشــورش اعلام کند، به او پیشنهاد 
کمک کرده اســت. بایدن گفته اســت: «اگر بدانیم این برنامه چیست، ما به 

پشتیبانی هوایی نزدیک خود ادامه می دهیم».
بایدن حتی از نیروهای مســلح افغانســتان که به دست آمریکا آموزش 
دیده و تأمین مالی شده اند تمجید می کند و به غنی می گوید: «واضح است 
که شــما بهترین ارتــش را دارید. در برابر ۷۰، ۸۰ هزار نفر از شــبه نظامیان 
طالبان، شــما ۳۰۰ هزار نیروی مســلح دارید که قابلیــت خوب جنگیدن را 
دارنــد». چند روز بعد از این مکالمه، ارتش افغانســتان بــدون درگیری با 
طالبان از تمام مناطق عقب نشینی کرد. بایدن در بخشی دیگر از مکالمه اش 
می گوید: «در سراســر جهان و در بخش هایی از افغانســتان تصور می شود 
که مبارزه با طالبان خوب پیش نمی رود. اما درســت یا غلط، نیاز است که 
این استنباط به تصور دیگری بدل شود. اگر شخصیت های برجسته سیاسی 
افغانســتان یک نشست مطبوعاتی برگزار کرده و با هم از یک راهبرد جدید 
نظامی اعلام حمایت کنند، این تصور تا حد زیادی تغییر خواهد کرد». لحن 
رئیس جمهوری آمریکا در این مکالمه نشــان می دهد که او فروپاشــی سه 

هفته بعد را پیش بینی نمی کرده است.
غنی هم در این گفت وگو هشــدار می دهد که «ما با یک هجوم همه جانبه 
طالبان با برنامه ریزی کامل پاکستان و پشتیبانی لجستیکی و به کمک حداقل 

۱۰، ۱۵ هزار تروریست بین المللی عمدتا پاکستانی روبه رو هستیم».

مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق، ماه گذشته با 
جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، بر ســر پایان عملیات 
دفاعی دوهزارو ۵۰۰ ســرباز آمریکایی مستقر در عراق تا 
دسامبر آینده به توافق رسیدند. این توافق به طور عمده 
یک دستاورد بزرگ برای نخست وزیر عراق تلقی می شود، 
اما می تواند مثل یک شمشــیر دولبه عمل کند. شمشیر 
دولبه ای که کاظمی به دلیل ناتوانی در تحقق یک سری 
وعده که پیش تر به مردم عراق داده، اکنون به شــدت به 
آن نیاز دارد. مهم ترین این وعده ها که بی ارتباط با خروج 
نیروهای آمریکایی نیست، مهار نفوذ نیروهای شبه نظامی 
بــر دولت عراق و انحصار تســلیحات در دســت دولت 
و نیروهــای رســمی ارتش بود. ســامی موبید تحلیلگر 
عرب در این باره می نویســد کاظمی پس از موضع گیری 
شــدید علیه کتائب حزب االله و یگان های بسیج مردمی 
(الحشدالشــعبی)، مجبور شــد در مواجهــه با احزاب 
سیاســی از مواضع خود عقب نشــینی کند. او همچنین 
پس از روی کارآمدن به دنبال تظاهرات گســترده خونین 
چندماهه در عراق، وعده داده بود عاملان کشــتار حدود 
۶۰۰ تظاهرات کننده در جریان اعتراض های خیابانی اکتبر 
۲۰۱۹ را شناســایی و محاکمه کنــد اما تاکنون در تحقق 
این وعده هم موفق عمل نکرده و هیچ مقام رســمی در 
تیرباران دو ســال پیش جوانان معترض در خیابان های 
پایتخت مســئول معرفی نشــده است. ســرویس های 
امنیتی عراق با نیروهای شــبه نظامی وابسته به احزاب 
بــزرگ در عراق در ارتباط هســتند و کاظمی اندکی پس 
از مطرح کردن احتمال متهم کردن این نیروها دریافت به 

چیزی بیش از توان اجرائی خود وعده داده است.
انتخابات پارلمانی پاشنه آشیل کاظمی

نخست وزیر عراق همچنین وعده خدمات بهتر را 
داد، اما این امر هم به دلیل مشــکلات ناگزیر قطعی 
برق، عملی نشــده است. او اساســا توانسته تنها به 
دو وعــده خود عمل کنــد که یکــی، تحقق خروج 
نیروهای آمریکایی از خاک عراق بوده که در جولای 
تصمیم قطعی آن گرفته شــده و دیگــری، برگزاری 
انتخابات زودهنگام پارلمانی در ماه اکتبر اســت. با 
این حــال، این انتخابــات در حال حاضر در وضعیت 
بلاتکلیفی اســت و حتی احتمــال به تعویق افتادن 
آن وجود دارد چراکــه مقتدی صدر، روحانی بانفوذ 
عراقــی اعلام کرده که حزب او، ســائرون، انتخابات 
را تحریم خواهد کرد. صدر تنها رهبر عراقی اســت 
کــه می تواند کاظمی را پــس از انتخابات مجددا به 
قدرت برســاند، زیرا او بزرگ ترین بلوک پارلمانی (۵۴ 
کرسی از مجموع ۳۲۹ کرسی) را در مجلس کنونی 
کنترل می کند. صدر در اواسط سال ۲۰۲۰ در حمایت 
از نخســت وزیری کاظمی نقش مهمــی ایفا کرد و 
حــالا در ســال ۲۰۲۱، صدر قدرت درهم شکســتن یا 

به قدرت رساندن مجدد کاظمی را دارد.
به گــزارش میدل ایســت آنلاین، اما احتمــال اینکه 
هــادی العامری، رهبــر ائتلاف فاتح یا حیــدر العبادی، 
نخســت وزیر سابق با دوره دوم نخســت وزیری کاظمی 
موافقت کنند، بسیار اندک است چون او را طرفدار آمریکا 
و ناســپاس احزاب شــیعه ای می دانند که عامل اصلی 
به قدرت رســیدنش بوده اند. بنابراین، تنها بخت حقیقی 
کاظمی برای ابقا در ســمت نخست وزیری این است که 
صدر به انتخابات بپیونــدد و بلوک فعلی خود را حفظ 
کند یا شمار بیشــتری از کرسی های مجلس را به دست 
آورد. در غیر این صورت، پارلمان جدید عراق احتمالا در 
اکتبر آینده به دنبال یک نخســت وزیر جدید خواهد بود. 
در ســوی دیگر ماجرا، انتظار می رفت کــه توافق بایدن 
و کاظمی بر ســر خروج نیروهــای آمریکایی از عراق به 
تقویت موقعیت نخســت وزیر بینجامــد، اما جدیدترین 
تحولات در افغانستان شرایط را به شدت تغییر داده است 

و می تواند عواقب بدی برای کاظمی داشته باشد.
افغانســتان با خروج ناگهانی نیروهای آمریکایی 
مواجه شــد و عراق، بر ســر خــروج مذاکــره کرد. 
نیروهــای آمریکایی پــس از ۱۱ ســپتامبر در دوران 
ریاســت جمهوری جورج بوش (ســال های ۲۰۰۱ و 
۲۰۰۳) وارد دو کشور شدند و طالبان و صدام حسین 
را ســرنگون کردند. حالا، افغانستان به محض آغاز 
روند خــروج نیروهای آمریکایی در اوایل تابســتان، 

شاهد قدرت گرفتن مجدد طالبان بوده است.
همه سرمایه و آموزش هایی که آمریکایی ها برای دو 
دهه به افغانســتان منتقل کردند، بر بــاد فنا رفت و این 
پیام در دفتر مصطفی کاظمــی در بغداد با صدای بلند 
و واضح شــنیده شــد. حالا که دولت غنی پس از شروع 
خروج کامل نیروهای آمریکایی ســقوط کــرد، احتمال 
وقوع اتفاق مشابه برای دولت حاکم در بغداد در دسامبر 
آینده که همیــن اتفاق برای عــراق رخ می دهد، وجود 

خواهد داشت.
رئیس جمهوری جو بایدن پس از استقبال از کاظمی 
در دفتر کاخ ســفید به خبرنگاران گفــت: «نقش ما در 
عراق به صورت آموزش، امدادرسانی، کمک و برخورد با 
داعــش در صورت ظهور مجدد آن، ادامه خواهد یافت؛ 
امــا در پایان ســال دیگر در این کشــور در یک مأموریت 
رزمی حضــور نخواهیم داشــت». این بیانیــه با هدف 
اطمینان دادن به عراقی ها درباره باقی ماندن شــماری از 
نیروهای آمریکایی به عنوان مشــاور به منظور خودداری 
از تکرار ســناریوی افغانستان صادر شد. اما واقعیت این 
اســت که اگر آمریکایی ها در عــراق در مأموریت رزمی 
نباشــند، کار چندانــی نمی توانند انجام دهنــد و به این 
ترتیب، توافق بایدن و کاظمی اساســا توخالی اســت و 

ممکن است کاظمی به خانه نخست بازگردد.

پیامدهای به قدرت رسیدن طالبان برای کشورهای منطقه
سقوط کابل و سرنوشت پرابهام الکاظمى

تبعات داخلی یک خروج بی برنامه و شتاب زده آمریکایی

سکوت دموکرات ها، خشم جمهوری خواهان


